300 DOKUMENTE

# 1705–1709

## 1. Christoph Nicolaus Voigt an August Hermann Francke

<i>Ort / Datum:</i>	[Halle, 1705?]
<i>Fundort / Form:</i>	Stab/F Kapsel 27. 24: 445f (Nr. 1) – Ausfertigung
<i>Transkription:</i>	<i>Pietas Danubiana</i> 78 (Nr. 18)
<i>Literatur:</i>	PATZELT 1969. 48–50; <i>Hungarica</i> 2: 81f (A 167)
<i>Inhalt:</i>	Voigt berichtet vom bisherigen Verlauf seiner Studien und bittet um Rat hinsichtlich deren zweckmäßigster Fortsetzung.

Tres anni sunt et semestre fere spatium, quo clarissimorum virorum scholas hic frequentavi. Cum huc venirem, studia humanitatis non neglexi, plurimum tamen temporis impendi theologiae. Quam ob rem omnes istius disciplinae professores audiebam, D. Breithauptium<sup>1</sup> theses suas explicantem; D. Antonium<sup>2</sup> controversias, quae nobis cum pontificiis et aliis purioris doctrinae adversariis intercedunt, proponentem et solventem; et Te viam monstrantem, qua ad Scripturarum Sacrarum itur intelligentiam. Interfui etiam Buddaei<sup>3</sup> praelectionibus, quas in historiarum et rei maxime litterariae studium habuit. Insequenti anno, cum liberis Tuis praeficerer, omne meum studium ad linguas orientales contuli perdiscendas. Ideo Michaelis<sup>4</sup> nostri institutione per duos annos usus sum et in lingua Hebraica, Chaldaica, Syriaca et Rabbinica profectus feci non poenitendos. Hoc hiemali tempore, ut ex Cellarii<sup>5</sup> et Buddei institutione in historiarum et geographiae sacrae notitia proficerem, curavi. Domi interea, si aliquid mihi temporis superfuit, antiquos latinitatis auctores, nec non alios, qui ad ecclesiasticam et civilem pertinent historiam, scriptores legi. Haec sunt studia mea, quae propria adhuc destinatione tractavi. Videtur autem mihi difficile et plane periculosum diutius in iis

- 1 Joachim Justus Breithaupt.
- 2 Paul Anton.
- 3 Johann Franz Buddeus.
- 4 Johann Heinrich Michaelis.
- 5 Christoph Cellarius.

versari sine rectore, itaque haec ad Te scribo, Teque simul rogitō, ut studia mea Tibi habeas commendata. Nolo amplius mea mente vivere, sed ex Tuis et coniunctissimorum collegarum Tuorum, quos omnes veneror, consiliis pendere decrevi. Suscipite ergo me infirmum et viis tutissimis inexpertum, studiaque mea pro illa, quam Deus Vobis concessit, sapientia ita dirigite, quomodo hominibus commodum, Deo autem acceptum fieri me posse iudicatis. Habebitis me ad Vestram voluntatem paratum

Christoph. Voigt

## 2. Johann Baptist Habermann an August Hermann Francke

<i>Ort / Datum:</i>	Wien, den 25. Februar 1706
<i>Fundort / Form:</i>	Stab/F Kapsel 27. 11: 118f (Nr. 2) – Ausfertigung
<i>Transkription:</i>	<i>Pietas Danubiana</i> 78–80 (Nr. 19)
<i>Literatur:</i>	<i>Hungarica</i> 2: 83f (A 172); STEINER 2021. 105
<i>Inhalt:</i>	Habermann berichtet über seine Tätigkeit als Informator bei [G. Ch.] v. Schreyvogel.